



2025年2月14日

各位

会社名 第一生命ホールディングス株式会社
代表者名 代表取締役社長 CEO 菊田 徹也
(コード番号:8750 東証プライム)
問合せ先 経営企画ユニット IRグループ
(TEL 03-3216-1222(代))

2025年3月期 第3四半期決算補足資料
(ネオファースト生命保険株式会社分)

2024年度第3四半期報告

ネオファースト生命保険株式会社（社長 上原高志）の2024年度第3四半期（4月1日～12月31日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	……	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3頁
3. 四半期貸借対照表	……	5頁
4. 四半期損益計算書	……	6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9頁
7. 特別勘定の状況	……	9頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	9頁

以上

1. 主要業績

(1) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2023年度末	2024年度 第3四半期 会計期間末	
			前年度 末比
個人保険	100,080	98,717	98.6
個人年金保険	45	58	127.4
合 計	100,126	98,776	98.7
うち医療保障・ 生前給付保障等	49,078	53,589	109.2

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間	
			前年 同期比
個人保険	9,710	9,075	93.5
個人年金保険	—	—	—
合 計	9,710	9,075	93.5
うち医療保障・ 生前給付保障等	7,479	7,384	98.7

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付等）、保険料払込免除給付等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

(2) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
			前年度 末比	前年度 末比		
個人保険	891	19,005	1,012	113.6	19,398	102.1
個人年金保険	0	7	0	128.2	8	117.2
団体保険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金開始後契約の責任準備金です。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区分	2023年度 第3四半期累計期間				2024年度 第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
		新契約	転換による 純増加		前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加		
個人保険	150	2,525	2,525	—	162	108.0	2,405	95.3	2,405	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	172,756	50.4	85,289	25.0
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	111,078	32.4	188,512	55.3
公 社 債	104,525	30.5	183,393	53.8
株 式	1,453	0.4	820	0.2
外 国 証 券	5,099	1.5	4,298	1.3
公 社 債	5,099	1.5	4,298	1.3
株 式 等	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—
貸付金	1,657	0.5	1,760	0.5
不動産	205	0.1	196	0.1
繰延税金資産	1,443	0.4	1,637	0.5
その他	55,464	16.2	63,769	18.7
貸倒引当金	△2	△0.0	△3	△0.0
合 計	342,602	100.0	341,164	100.0
うち外貨建資産	—	—	—	—

（注）不動産については建物の金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位：百万円)

区 分	2023年度末					2024年度 第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の債券	109,528	104,718	△4,809	25	4,835	177,697	170,322	△7,375	—	7,375
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	1,694	1,550	△144	159	304	11,630	10,814	△815	—	815
公 社 債	—	—	—	—	—	9,937	9,897	△40	—	40
株 式	1,594	1,453	△141	159	300	1,592	820	△772	—	772
外 国 証 券	100	96	△3	—	3	100	97	△2	—	2
公 社 債	100	96	△3	—	3	100	97	△2	—	2
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	111,222	106,268	△4,954	185	5,139	189,328	181,137	△8,191	—	8,191
公 社 債	104,525	99,751	△4,773	25	4,799	183,433	176,063	△7,370	—	7,370
株 式	1,594	1,453	△141	159	300	1,592	820	△772	—	772
外 国 証 券	5,102	5,063	△39	—	39	4,301	4,252	△48	—	48
公 社 債	5,102	5,063	△39	—	39	4,301	4,252	△48	—	48
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

- ・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額該当ありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期別 科目	2023年度末 要約貸借対照表 (2024年3月31日現在)	2024年度 第3四半期会計期間末 (2024年12月31日現在)
	金額	金額
(資産の部)		
現金及び預貯金	172,756	85,289
有価証券	111,078	188,512
(うち国債)	(6,102)	(45,858)
(うち社債)	(98,422)	(137,534)
(うち株式)	(1,453)	(820)
(うち外国証券)	(5,099)	(4,298)
貸付金	1,657	1,760
保険約款貸付	1,657	1,760
有形固定資産	346	323
無形固定資産	10,891	11,165
再保険貸	33,274	40,077
その他資産	11,157	12,401
繰延税金資産	1,443	1,637
貸倒引当金	△2	△3
資産の部合計	342,602	341,164
(負債の部)		
保険契約準備金	296,728	299,933
支払準備金	28,403	28,630
責任準備金	268,325	271,302
再保険借	3,934	3,704
その他負債	6,163	4,916
未払法人税等	16	18
その他の負債	6,147	4,897
価格変動準備金	15	18
負債の部合計	306,841	308,572
(純資産の部)		
資本金	47,599	47,599
資本剰余金	39,599	39,599
資本準備金	39,599	39,599
利益剰余金	△51,330	△53,999
その他利益剰余金	△51,330	△53,999
繰越利益剰余金	△51,330	△53,999
株主資本合計	35,867	33,198
その他有価証券評価差額金	△107	△606
評価・換算差額等合計	△107	△606
純資産の部合計	35,760	32,591
負債及び純資産の部合計	342,602	341,164

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2023年度	2024年度
		第3四半期累計期間 (2023年4月1日から 2023年12月31日まで)	第3四半期累計期間 (2024年4月1日から 2024年12月31日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		247,494	105,442
保 険 料 等 収 入		166,207	103,826
(うち保険料)		(73,139)	(72,331)
(うち再保険収入)		(93,068)	(31,495)
資 産 運 用 収 益		529	756
(うち利息及び配当金等収入)		(529)	(756)
そ の 他 経 常 収 益		80,757	860
(うち責任準備金戻入額)		(80,280)	(—)
経 常 費 用		248,531	109,018
保 険 金 等 支 払 金		200,756	76,239
(うち保険金)		(1,142)	(1,405)
(うち年金)		(343)	(511)
(うち給付金)		(9,038)	(10,535)
(うち解約返戻金)		(92,600)	(32,056)
(うちその他返戻金)		(4,563)	(1,625)
(うち再保険料)		(93,067)	(30,105)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		19,239	3,204
支 払 備 金 繰 入 額		19,239	227
責 任 準 備 金 繰 入 額		—	2,977
資 産 運 用 費 用		358	1
(うち支払利息)		(0)	(0)
(うち有価証券評価損)		(357)	(—)
事 業 費		25,654	26,588
そ の 他 経 常 費 用		2,522	2,984
経常利益(△は経常損失)		△1,037	△3,575
特 別 損 失		8	10
固 定 資 産 等 処 分 損		6	7
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		1	3
税引前四半期純利益(△は税引前四半期純損失)		△1,045	△3,586
法 人 税 及 び 住 民 税		△4	△895
法 人 税 等 調 整 額		△29	△22
法 人 税 等 合 計		△33	△917
四半期純利益(△は四半期純損失)		△1,012	△2,669

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2024年度第3四半期会計期間末
1. 配当金支払額 該当ありません。
2. 金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2024年度第3四半期累計期間
1. 1株あたり四半期純損失の金額は、643円18銭であります。
2. 金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

		2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間
基礎利益	A	△429	△3,489
キャピタル収益		—	—
金銭の信託運用益		—	—
売買目的有価証券運用益		—	—
有価証券売却益		—	—
金融派生商品収益		—	—
為替差益		—	—
その他キャピタル収益		—	—
キャピタル費用		357	—
金銭の信託運用損		—	—
売買目的有価証券運用損		—	—
有価証券売却損		—	—
有価証券評価損		357	—
金融派生商品費用		—	—
為替差損		—	—
その他キャピタル費用		—	—
キャピタル損益	B	△357	—
キャピタル損益含み基礎利益	A + B	△787	△3,489
臨時収益		—	—
再保険収入		—	—
危険準備金戻入額		—	—
個別貸倒引当金戻入額		—	—
その他臨時収益		—	—
臨時費用		250	86
再保険料		—	—
危険準備金繰入額		250	86
個別貸倒引当金繰入額		0	0
特定海外債権引当勘定繰入額		—	—
貸付金償却		—	—
その他臨時費用		—	—
臨時損益	C	△250	△86
経常利益（損失）	A + B + C	△1,037	△3,575

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2023年度末	2024年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	39,064	34,150
資本金等	35,867	33,198
価格変動準備金	15	18
危険準備金	1,662	1,748
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△144	△815
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	40,461	48,036
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△38,798	△48,036
控除項目	—	—
その他	—	—
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	2,640	2,998
保険リスク相当額 R1	718	724
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	935	1,015
予定利率リスク相当額 R2	6	6
最低保証リスク相当額 R7	—	—
資産運用リスク相当額 R3	1,913	2,286
経営管理リスク相当額 R4	107	120
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	2,958.5%	2,277.5%

(注) 2023年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2024年度第3四半期会計期間末は、これらの規定に準じて、当社が妥当と考える手法により算出しています。

7. 特別勘定の状況

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。